
OBRAZLOŽENJE PRIJEDLOGA ODLUKE O POREZIMA GRADA OPATIJE 

 

Zakonom o lokalnim porezima („Narodne novine“, broj 115/16, 101/17 i 144/22) uređen 

je sustav utvrđivanja i naplate lokalnih poreza kao izvora financiranja jedinica lokalne 

samouprave. Tako je zakonom propisano da jedinice lokalne samouprave mogu uvesti sljedeće 

poreze: 1. prirez porezu na dohodak, 2. porez na potrošnju, 3. porez na kuće za odmor i 4. porez 

na korištenje javnih površina. 

Trenutno je na snazi Odluka o porezima Grada Opatije (“Službene novine Primorsko-

goranske županije“, broj 25/20 i 10/21)  kojom su propisani gradski porezi: porez na potrošnju, 

porez na kuće za odmor i porez na korištenje javnih površina,  te stope poreza, visine poreza, 

kao i način obračuna i plaćanja te poreza. 

Obzirom da temeljem Zakona o uvođenju eura kao službene valute u Republici Hrvatskoj 

(„Narodne novine“, broj 57/22 i 88/22) od 01. siječnja 2023. godine kao službenu valutu u 

Republici Hrvatskoj uvodimo EURO, valjalo je donijeti i novu Odluku o porezima Grada 

Opatije u kojoj je visina poreza iskazana u eurima.  

Prijedlogom ove Odluke propisuju se vrste poreza koje pripadaju Gradu Opatiji. Stopa 

poreza na potrošnju i visina poreza na kuće za odmor ostaju nepromijenjene. Porez na korištenje 

javnih površina ostaje nepromijenjen u svim dosad postojećim namjenama, osim za namjenu 

snimanja reklamnih i drugih spotova. Postojećom Odlukom o porezima Grada Opatije 

propisano je da se za potrebe snimanja reklamnih i drugih spotova plaća porez na korištenje 

javnih površina u iznosu od  500,00 kuna dnevno. Obzirom da je Opatija atraktivna turistička 

destinacija te da je postala prepoznatljiva kao vrijedna lokacija u filmskoj industriji, predlaže 

se povećanje poreza po kategorijama kako slijedi: 

snimanje filma, TV serije i emisije 400,00 EUR 

snimanje reklamnog i drugog spota 660,00 EUR 

komercijalno fotografiranje 130,00 EUR 

 

Grad Opatija dugi niz godina podupire filmsku industriju i potiče dolazak filmskih 

produkcija nudeći izvrsne uvjete rada pri čemu neprestano ulaže značajna sredstva u komunalnu 

infrastrukturu, uslijed čega, vodeći se ustavnim načelima jednakosti i pravednosti, smatramo 

predloženo povećanje razmjernim gospodarskim mogućnostima korisnika javnih površina za 

predmetnu namjenu. Pri povećanju, razmatrali smo visinu obveze i u drugim jedinicama lokalne 

samouprave.  

Nadalje, kod poreza na korištenje javnih površina dodaje se nova namjena koja glasi  

„za korištenje javnih površina radi organizacije skupova, sajmova, koncerata i drugih 

događanja“ te se za istu plaća porez u iznosu od 130,00 EUR/dan, obzirom da se za istom 

ukazala potreba uzimajući u obzir interes korisnika. 

Također, kod poreza na korištenje javnih površina valjalo je propisati i slučajeve u 

kojima se porez ne plaća: 

u slučaju kada se javna površina koristi za potrebe Grada Opatije, za postavu prometne 

i turističke signalizacije koju postavlja Grad Opatija, Turistička zajednica kao i pravne ili 

fizičke osobe koje upravljaju javnim cestama, kada se javna površina koristi od strane udruga i 

drugih neprofitnih organizacija civilnog društva, obrazovnih, socijalnih, kulturnih i sportskih 

ustanova u provedbi programa javnih potreba odnosno aktivnosti istih. Porez na korištenje 

javne površine ne plaća se za korištenje javne površine za čije se korištenje plaća drugo javno 

davanje ili druga naknada Gradu Opatiji. 

 

 



FISKALNI UČINAK NA PRORAČUN: 

Fiskalni učinak na Proračun Grada Opatije procjenjuje se na 1.668,20 EUR obzirom da 

na godišnjoj razini s osnova poreza na korištenje javnih površina za namjenu snimanja Grad 

Opatija zaprimi do 5 zahtjeva, a koji se u najvećoj mjeri odnose na snimanje TV serija. 

 

 

         GRADONAČELNIK 

                                                                                                 Fernando Kirigin, mag.oec. v.r. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

         PRIJEDLOG ODLUKE 

Na temelju članka 42. stavka 1.  Zakona o lokalnim porezima ("Narodne novine" broj 115/16,  

101/17 i 144/22) i članka 29. Statuta Grada Opatije ("Službene novine Primorsko-goranske 

županije" broj 25/09, 30/09-ispravak, 7/13, 7/13, 3/18, 5/18-ispravak, 11/18-proč.tekst, 3/20 i 

3/21) Gradsko vijeće Grada Opatije, na sjednici održanoj ________2022. godine donosi: 

 

Odluku o porezima Grada Opatije 

 

I. TEMELJNE ODREDBE 

Članak 1. 

Ovom Odlukom propisuju se vrste poreza koji pripadaju Gradu Opatija, stope i visine poreza, 

način obračuna i plaćanja poreza, te nadležno porezno tijelo za utvrđivanje i naplatu poreza u 

skladu sa Zakonom o lokalnim porezima. 

 

II. VRSTE POREZA 

Članak 2. 

Gradski porezi jesu: 

1. porez na potrošnju, 

2. porez na kuće za odmor, 

3. porez na korištenje javnih površina. 

 

 

III. POREZ NA POTROŠNJU 

Članak 3. 

Stopa poreza na potrošnju iznosi 1,5%. 

 

Članak 4. 

Poslove utvrđivanja, evidentiranja, nadzora, naplate  i ovrhe radi naplate poreza na potrošnju 

obavlja Porezna uprava. 

 

Ovlašćuje se nadležna organizacija platnog prometa zadužena za naplatu javnih prihoda 

(Financijska agencija) da naknadu koja pripada Poreznoj upravi, u visini od 5% od ukupno 

naplaćenih prihoda, obračuna i uplati u Državni proračun i to do zadnjeg dana u mjesecu za 

protekli mjesec. 

 



 

IV. POREZ NA KUĆE ZA ODMOR 

Članak 5. 

Porez na kuće za odmor na području Grada Opatije plaća se u visini od 1,99 EUR po jednom 

četvornom metru korisne površine, godišnje za svaku kalendarsku godinu. 

 

Izuzetno od stavka 1. ovog članka, porez na kuće za odmor na području naselja Mala Učka i 

Vela Učka plaća se u visini od 0,66 EUR po jednom četvornom metru korisne površine, 

godišnje za svaku kalendarsku godinu. 

Članak 6. 

Nadležno tijelo za utvrđivanje i naplatu poreza na kuće za odmor je Upravni odjel za financije 

i društvene djelatnosti Grada Opatije. 

 

 

V. POREZ NA KORIŠTENJE JAVNIH POVRŠINA 

Članak 7. 

Javnom površinom smatraju se nerazvrstane ceste, javne prometne površine na kojima nije 

dopušten promet motornim vozilima, javna parkirališta i javne zelene površine. 

Članak 8. 

Za korištenje javnih površina porez se plaća u visini prema sljedećim namjenama: 

 

1. za izvođenje građevinskih radova i postavu drugih privremenih objekata (odlaganje drva za 

ogrijev, odlaganje plovila i slično): 0,13 EUR po m2 zauzete površine dnevno 

 

2. za postavu terasa ugostiteljskih objekata: 

a) Naselje Opatija – područje ispod Nove ceste od granice sa Gradom Rijeka uključivo i 

Liburnijsku ulicu = porez u iznosu od 0,53 EUR po m2 zauzete površine dnevno u razdoblju od 

1. travnja do 31. listopada, odnosno 0,27 EUR po m2 zauzete površine dnevno u razdoblju od 

1. studenog do 31. ožujka 

 

b) Naselja Ičići, Ika, Opatija - iznad Nove ceste porez u iznosu od 0,40 EUR po m2 zauzete 

površine dnevno u razdoblju od 1. travnja do 31. listopada odnosno 0,13 EUR po m2 zauzete 

površine dnevno u razdoblju od 1. studenog do 31. ožujka 

 

c) Naselja Oprić, Dobreć, Poljane, Veprinac i Pobri porez u iznosu od 0,27 EUR po m2 zauzete 

površine dnevno u razdoblju od 1. travnja do 31. listopada odnosno 0,07 EUR po m2 zauzete 

površine dnevno u razdoblju od 1. studenog do 31. ožujka 



d) Vela Učka porez u iznosu od 0,13 EUR po m2 zauzete površine dnevno u razdoblju od 1. 

travnja do 31. listopada 

3.  za korištenje javnih površina postavom štandova za vrijeme manifestacija, blagdana i 

drugih prigoda: 

- a) u razdoblju do sedam dana: 13,27 EUR za svaka 4 m2 zauzete javne površine dnevno, 

 

- b) za razdoblja duža od sedam dana: 

 

- za slikare i slikare portretiste 1,06 EUR po m2 dnevno, 

 

- za sve druge namjene 2,65 EUR po m2 dnevno. 

 

4. postava kioska za obavljanje registrirane djelatnosti 

 

- za područje ispod Nove ceste i Ulice R.K. Jeretova u naselju Opatiji te Liburnijska ulica u 

naselju Ičići: 13,27 EUR dnevno, 

 

- za ostala područja: 9,95 EUR dnevno, 

 

5. za potrebe snimanja:  

- filma, TV serije i emisije:    400,00 EUR/dan 

- reklamnog i drugog spota:    660,00 EUR/dan 

- komercijalno fotografiranje:  130,00 EUR/dan 

 

6. za postavu putokaza i reklama, osim prometne i turističke signalizacije koju postavlja Grad 

Opatija i Turistička zajednica kao i pravne ili fizičke osobe koje upravljaju javnim cestama: 

 

a) u razdoblju kraćem od 180 dana u kalendarskoj godini:  

 

- do 1 m2 površine putokaza/reklama u iznosu od 2,65 EUR dnevno 

 

- preko 1m2 površine putokaza/reklama u iznosu od 5,31 EUR dnevno. 

 

b) za razdoblja duža od 180 dana u kalendarskoj godini: 

 

- do 1 m2 površine putokaza/reklama u iznosu od 663,61 EUR za kalendarsku godinu 

 

- preko 1m2 površine putokaza/reklama u iznosu od 1.327,23 EUR za kalendarsku godinu. 

7.  za korištenje javnih površina radi organizacije skupova, sajmova, koncerata i drugih 

događanja u iznosu od 130,00 EUR/dan. 

 

 

Obveznik iz stavka 1. točka 6. alineja b. ovog članka, kojem je utvrđena porezna obveza za 

kalendarsku godinu, i koji je tijekom iste godine, uklonio reklamu ili putokaz sa javne 



površine, a ukupno razdoblje korištenja ne prelazi 180 dana, utvrditi će se obveza poreza 

sukladno točki 6. alineji a. ovog članka. 

 

Članak 9. 

Porez na korištenje javnih površina ne plaća se u slučaju: 

- kada se javna površina koristi za potrebe Grada Opatije, organizaciju manifestacija i 

drugih događanja u organizaciji ili suorganizaciji Grada, Turističke zajednice Grada 

Opatije i/ili Turističke zajednice mjesta Ičići, ustanova čiji je Grad osnivač i drugih 

javnih ustanova te mjesnih odbora Grada Opatije, 

- za postavu prometne i turističke signalizacije koju postavlja Grad Opatija, Turistička 

zajednica kao i pravne ili fizičke osobe koje upravljaju javnim cestama,  

- kada se javna površina koristi od strane udruga i drugih neprofitnih organizacija civilnog 

društva, obrazovnih, socijalnih, kulturnih i sportskih ustanova u provedbi programa 

javnih potreba odnosno aktivnosti istih. 

Porez na korištenje javne površine ne plaća se za korištenje javne površine za čije se korištenje 

plaća drugo javno davanje ili druga naknada Gradu Opatiji. 

Članak 10. 

Porez na korištenje javnih površina plaća se na sljedeći način: 

- u roku od 15 dana od dana dostave rješenja o razrezu poreza za iznos poreza koji ne prelazi 

650,00 EUR 

- u 2 obroka za iznose poreza većih od 650,00 EUR do 1.300,00 EUR, pri čemu se prvi obrok 

plaća u roku od 15 dana od dana dostave rješenja o razrezu poreza, a idući obrok 20-og u 

sljedećem mjesecu  

- u 4 obroka za iznose poreza većih od 1.300,00 EUR do 2.600,00 EUR, pri čemu se prvi obrok 

plaća u roku od 15 dana od dana dostave rješenja o razrezu poreza, a idući obroci svakog 20-

og u mjesecu 

- u 6 obroka za iznose poreza većih od 2.600,00 EUR do 6.600,00 EUR, pri čemu se prvi obrok 

plaća u roku od 15 dana od dana dostave rješenja o razrezu poreza, a idući obroci svakog 20-

og u mjesecu 

- u 12 obroka za iznose poreza većih od 6.600,00 EUR, pri čemu se prvi obrok plaća u roku od 

15 dana od dana dostave rješenja o razrezu poreza, a idući obroci svakog 20-og u mjesecu. 

Članak 11. 

Nadležno tijelo za utvrđivanje i naplatu poreza na korištenje javnih površina je Upravni odjel 

za financije i društvene djelatnosti Grada Opatije. 

 



VI. PRIJELAZNE I ZAVRŠNE ODREDBE 

Članak 12. 

Stupanjem na snagu ove Odluke, stavlja se izvan snage Odluka o porezima Grada Opatije 

(“Službene novine Primorsko-goranske županije”, broj 25/20 i 10/21).   

Članak 13. 

Ova Odluka objavit će se u „Službenim novinama Primorsko-goranske županije“, a stupa na 

snagu 1. siječnja 2023. godine. 

 

KLASA: 024-03/22-01/37 

URBROJ: 2170-12-01/01-22-1 

Opatija, ______ 2022. godine 

 

 

 

GRADSKO VIJEĆE GRADA OPATIJE 

Predsjednica Gradskog vijeća 

Dr.sc. Neva Slani 

 

 

 


